loquuntur, et non faciunt; et tibi securitatem Dominus voluit dare. Nolite timere, *Quae dicunt, inquit, facite, quae autem faciunt nolite facere; dicunt enim, et non faciunt* (Mt 23,2.3). Non audiunt quod dicunt. Qui vero faciunt, et sic dicunt, audiunt quod dicunt: et ideo fructuose dicunt, quia audiunt. Qui ergo dicitur et non auditor est, alteri prodest, sibi non prodest. Iste ergo qui et auditor volebat esse et dicitur, qui tibi loquitur, antequam diceret, *Aperiam in psalterio propositionem meam*, quod est iam loqui per corpus, sic enim utitur anima corpore, quomodo utitur citharista psalterio, dixit, *Inclinaré in parabolam aurem meam*. Antequam loquar tibi, inquit, per corpus, antequam psalterium sonet, primo ego *inclinaré in parabolam aurem meam*, id est, audiam quid tibi dicam. Et quare, *in parabolam*? *Quia videmus nunc per speculum in aenigmate* (1 Cor 13,12), sicut dicit Apostolus. *Quamdiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino* (2 Cor 5,6). Quia nondum est illa visio nostra facie ad faciem, ubi iam non sint parabolae, ubi iam non sint aenigmata et similitudines. Quidquid modo intelligimus, per aenigmata conspiciamus. Aenigma est obscura parabola quae difficile intelligitur. Quantumvis excolat homo cor suum, et ad interiora intelligenda refugiat, quamdiu per corruptibilitatem carnis huius videmus, ex parte videmus. Assumpta autem incorruptione in resurrectione mortuorum, cum apparuerit Filius hominis iudicaturus vivos et mortuos, tunc videbitur Filius hominis, qui primo iudicatus est, iudicans, discernens malos a bonis, ponens malos a sinistris,

cando a los buenos a la derecha y a los malos a la izquierda. Entonces le verán los buenos y los malos; pero dirá a los malos: *Id al fuego eterno*; y a los buenos: *Venid, benditos de mi Padre; poseed el reino. E irán los malos al fuego sempiterno, y los justos a la vida eterna*; y aquí se dará la visión cara a cara, de la que no son dignos los pecitos. Atended a lo que digo. Como aquí, cuando aún había de ser juzgado el Hijo del hombre, le vieron los buenos y los malos, pues le vieron los apóstoles, que le siguieron, y le vieron los judíos, que le crucificaron, así también, cuando venga a juzgar, le verán también los buenos y los malos; los buenos, para recibir el premio, porque le siguieron; los malos, para recibir el castigo, porque le crucificaron. ¿Perc entonces solamente serán condenados los que le crucificaron? Me atrevo a decir: Sólo ellos. Luego nosotros, dicen los pecadores de este tiempo, estamos seguros. Si Dios no examinase el alma, estaríais seguros. Pero ¿qué dije? Entienda vuestra caridad, para que no digáis en el juicio de Dios que no entendisteis. Los judíos, que vieron a Cristo, le crucificaron, y tú, que no le ves, te opones a su palabra. Si resistes a su palabra, ¿no crucificarías también su carne si le vieses? Los judíos le despreciaron pendiente de la cruz, tú le desprecias estando sentado en el cielo. Le vieron las dos clases de hombres cuando estuvo aquí; las dos le verán también cuando venga. Pues el Hijo del hombre vendrá a juzgar, porque vino a ser juzgado. Como el Padre no se encarnó ni padeció, por eso juzga por el Hijo del hombre, conforme lo afirmó éste en el Evangelio: *El Padre no juzga a ninguno, pues todo juicio le ha entregado en manos del Hijo*; y poco después

bonos a dextris. Videbunt illum et boni et mali, sed malis dicit, *Ite in ignem aeternum*: bonis autem dicit, *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum. Abibunt mali in ambustionem aeternam, iusti autem in vitam aeternam* (Mt 25,33.34.41.46); et ibi erit illa visio facie ad faciem, qua illi non sunt digni. Attendite quid dicam. Filium enim hominis sicut hic cum esset adhuc iudicandus, et mali viderunt, et boni; viderunt enim Apostoli qui secuti sunt, viderunt Iudaei qui crucifixerunt; sic cum venerit iudicaturus, et boni illum videbunt et mali: boni, ut percipiant mercedem, quia secuti sunt; mali, ut percipiant poenam, quia crucifixerunt. Soli ergo illi damnabuntur, qui crucifixerunt? Audeo dicere, soli. Ergo nos, inquit peccatores huius temporis, securi sumus. Si non animum interrogat Deus, securi estis. Quid est quod dixi? Intellegat Charitas Vestra, ne hoc dicant in iudicio Dei, quia non intellexerunt. Iudaei quia viderunt Christum, crucifixerunt; tu quia non vides Christum, verbo ipsius resistis. Qui verbo resistis, carnem non crucifigeres si videres? Contempsit Iudaeus in ligno pendentem, contemis tu in caelo sedentem. Ergo viderunt eum ambo genera, dum hic esset: ambo genera videbunt, et cum venerit. Filius enim hominis venit ut iudicet; quia Filius hominis venit ut iudicaretur. Ideo quia Pater non est incarnatus, Pater non est passus, et per Filium hominis iudicat, sicut ipse dixit in Evangelio, *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio*: secutus paulo post ait, *Et*

añade: *y le dio potestad de juzgar, porque es Hijo del hombre*. El, en cuanto que es Hijo de Dios, es siempre Verbo con el Padre; y, como está siempre con el Padre, juzga siempre con El. En cuanto que es Hijo del hombre, fue juzgado y ha de juzgar. Así como fue visto por aquellos que creyeron en él y por quienes le crucificaron cuando fue juzgado, así le verán, cuando comience a ser juez, tanto aquellos a quienes condenará como aquellos a quienes ha de coronar. Pero la visión de la divinidad que prometió a sus amadores cuando dijo: *Quien me ama será amado por mi Padre. Y el que me ama observa mis mandamientos, y yo le amaré y le mostraré a mí mismo*, no la verán los impíos. Esta manifestación en cierto modo familiar la reserva para los suyos y no la catarán los impíos. ¿De qué naturaleza es esta visión? ¿Quién es Cristo? (El Hijo de Dios), igual al Padre. ¿Quién es Cristo? “En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios”. Ahora suspiramos por esta visión y gemimos durante nuestra peregrinación. A esta visión seremos presentados al fin; ahora la vemos en oscuridad; si la vemos en oscuridad, inclinemos nuestros oídos a la parábola, y así descubramos nuestro pensamiento en el salterio. Oigamos lo que decimos, hagamos lo que mandamos.

6 [v.6]. ¿Y qué dijo? ¿Por qué temeré en los días malos? *La iniquidad de mi calcañal me rodeará*. Comienza la parte oscura. ¿Por qué temeré—dice—en los días malos? *La iniquidad de mi calcañal me rodeará*. Sobremanera debe temer si la iniquidad de su calcañal le rodea. No tema el hombre, dice, lo

dedit ei potestatem iudicii faciendi, quoniam Filius hominis est (Io 5,22.27). Secundum enim quod Filius Dei est, Verbum semper cum Patre; et quia semper cum Patre, cum Patre semper iudicat: secundum autem quod Filius hominis est, et iudicatus est, et iudicaturus est. Quomodo autem visus est ab eis qui crediderunt, et ab eis qui crucifixerunt, quando iudicatus est; sic videbitur, cum coeperit esse iudex, et ab eis quos damnabit, et ab eis quos coronabit. Visionem autem illam divinitatis, quam promisit dilectoribus suis, quando ait, *Qui diligit me, diligetur a Patre meo: et qui diligit me, mandata mea custodit, et ego diligam eum, et ostendam meipsum illi* (Ib. 14,21), iam impii non videbunt. Ista demonstratio quodammodo familiaris est, suis illam servat, non illam ostendit impiis. Qualis est ista visio? Qualis Christus? Aequalis Patri. Qualis est Christus? In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Ib. 1,1). Huic visioni suspiramus modo, et gemimus quamdiu peregrini sumus; huic visioni in fine reddemur, hanc visionem modo in aenigmate videmus, si ergo in aenigmate videmus, inclinemus in parabolam aurem nostram, et sic aperiamus in psalterio propositionem nostram: audiamus quod dicimus, faciamus quod praecipimus.

6 [v.6]. Et quid dixit? *Ut quid timebo in die mala? Iniquitas calcanei mei circumdabit me*. Coepit obscurius, *Ut quid timebo*, inquit, *in die mala? Iniquitas calcanei mei circumdabit me*. Magis ergo debet timere,

que no está en su poder evitar. Por ejemplo: el que teme la muerte, ¿qué ha de hacer para no morir? Me diga el que nació de Adán cómo se ha de valer para evadirse de lo que debe proveniente de Adán. Piense que nació de Adán y que siguió a Cristo, y, por tanto, que le conviene pagar lo que debe de Adán y conseguir lo que le prometió Cristo. Luego este que teme la muerte no tiene por dónde escapar; pero el que teme la condenación que oírán los impíos: *Id al fuego eterno*, tiene por dónde evadirse. Luego ¿no ha de temer? ¿Por qué ha de temer? ¿La iniquidad de su calcañal le ha de rodear? Si evita la iniquidad de su calcañal y camina por las sendas de Dios, no caerá en los días malos; los días malos, el último día no le serán malos. Por tanto, el último día será malo para algunos, y bueno para otros. ¿Acaso será malo para aquellos a quienes se dirá: *Venid, benditos de mi Padre; poseed el reino?* Será malo para aquellos a quienes se dirá: *Id al fuego eterno*. Si la iniquidad de su calcañal le rodease, ¿por qué ha de temer en el día malo? Tomen ahora las providencias necesarias mientras viven; alejen la iniquidad de su calcañal; caminen por aquella senda de la que dijo el Señor: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*, y no temerán en el día malo, porque les da seguridad el que se hizo camino. ¿Por qué temeré en el día malo? *La iniquidad de mi calcañal me rodeará*. Luego aparten la iniquidad de su calcañal. Todos flaqueen y caen por el calcañal. Atienda vuestra caridad. ¿Qué dijo Dios a la serpiente? *Ella espíará tu cabeza y tú espíará su calcañal*. El diablo espía tu calcañal cuando flaqueas para

si iniquitas calcanei eius circumdabit eum. Non enim timeat, inquit, homo quod non habet in potestate vitare. Verbi gratia: qui timet mortem, quid facturus est ut non moriatur? Dicat mihi qui evadat quod debet Adam, qui natus est ex Adam. Sed cogitet quia natus est ex Adam, et secutus est Christum, et oportet eum solvere quod debet Adam, et consequi quod promisit Christus. Qui ergo timet mortem, non est qua evadat: qui autem timet damnationem quam audient impii, *Ite in ignem aeternum*, est qua evadat. Non ergo timeat? Ut quid enim timeat? Iniquitas calcanei ipsius illum circumdatur est? Si ergo vitet iniquitatem calcanei sui, et ambulet per vias Dei, non perveniet ad diem malam: dies mala, dies novissima, non erit illi mala. Etenim dies novissima mala erit quibusdam, bona erit quibusdam. Numquid mala erit illis quibus dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum?* Sed mala erit illis quibus dicitur: *Ite in ignem aeternum* (Mt 25,34.41). Quod si iniquitas calcanei sui circumdabit eum, ut quid ergo timet in die mala? Modo cum vivunt provideant sibi, tollant iniquitatem a calcaneo suo: ambulent illam viam, ambulent per viam de qua ipse dixit, *Ego sum via, et veritas, et vita* (Io 14,6): et non timeant in die mala, quia dat illis securitatem, qui factus est via. *Ut quid timebo in die mala? Iniquitas calcanei mei circumdabit me*. Ergo vitent iniquitatem calcanei sui. In calcaneo quisque labitur. Intendat Charitas Vestra. A Deo quid dictum est serpenti? *Ipsa tuum observabit caput, et tu eius observabis calcaneum* (Gen 3,15). Diabolus

derribarte. El espía tu calcañal, tú espía su cabeza. ¿Cuál es su cabeza? El comienzo de la mala sugestión. Cuando comience a sugerirte algo malo, recházale antes de que aparezca la delectación y siga el consentimiento, y entonces te abstraerás a su cabeza y no apresará tu calcañal. ¿Por qué dijo (Dios) esto a Eva? Porque el hombre cae por la carne. La carne es nuestra Eva interior. *Quien ama—dice—a su mujer, se ama a sí mismo*. ¿Qué significa a sí mismo? Lo declara a continuación: *Nadie aborreció jamás su carne*. Luego como el diablo derribó al hombre Adán por Eva, así intenta derribarnos a nosotros por la carne. Se ordenó a Eva que espíase la cabeza del diablo porque el diablo espía su calcañal. Luego si la iniquidad del calcañal nos rodea, ¿por qué temeremos en el día malo, siendo así que, dirigiéndonos a Cristo, tenemos la potestad de no cometer la iniquidad, y, por tanto, no tendrá por dónde rodearnos, y de este modo nos alegraremos en el último día y no lloraremos?

7 [v.7]. ¿Quiénes son aquellos a los que rodeará la iniquidad del calcañal? *Los que confían en su fortaleza y se glorían de la abundancia de sus riquezas*. Luego evitaré estas cosas y no me rodeará la iniquidad de mi calcañal. ¿Cómo se evitan estas cosas? No confiando en nuestra fortaleza; no jactándonos de la abundancia de nuestras riquezas, sino gloriándonos en Aquel que prometió a los humildes el encumbramiento y amenazó a los engreídos con la condenación. Así no nos rodeará la iniquidad del calcañal. *Los que confían en su fortaleza y se glorían en la abundancia de sus riquezas*.

calcaneum tuum observat, quando labaris, ut deiiciat te. Ille observat calcaneum tuum, tu observa caput illius. Quod est caput illius? Initium malae suggestionis. Quando incipit mala suggerere, tunc repelle antequam surgat delectatio, et sequatur consensus; et tunc vitabis caput eius, et non apprehendet ille calcaneum tuum. Quare autem Evae hoc dixit? Quia per carnem labitur homo. Eva nobis interior caro nostra est. *Qui diligit, inquit, uxorem suam, seipsum diligit*. Quid est, inquit, seipsum? Sequitur, et dicit: *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit* (Eph 5,28.29). Quia ergo quomodo illum hominem Adam per Evam supplantavit (Gen 3,6), sic diabolus per carnem vult nos supplantare; praeceptum est Evae ut observet caput diaboli, quia diabolus calcaneum ipsius observat. Si ergo iniquitas calcanei circumdabit nos, ut quid timeamus in die mala, cum conversi ad Christum habeamus in potestate ut non faciamus iniquitatem; et non erit quod nos circumdet, et gaudebimus in die novissima, non plangemus?

7 [v.7]. Qui sunt autem quos circumdabit iniquitas calcanei? *Qui confidunt in virtute sua, et in abundantia divitiarum suarum gloriantur*. Ergo vitabo ista, et non iniquitas calcanei mei circumdabit me. Quid est vitare ista? Non confidamus in virtute nostra, non gloriemur in abundantia divitiarum nostrarum; sed gloriemur in eo qui nobis promisit humilibus altitudinem, et minatus est elatis damnationem; et non nos iniquitas calcanei circumdabit. *Qui confidunt in virtute sua, et in abundantia divitiarum suarum gloriantur*.

8 [v.8]. Hay algunos que confían en sus amigos, hay otros que presumen de su poder, y otros de sus riquezas. Esta es la presunción del género humano, no la presunción del que confía en Dios. Habló del poder, de las riquezas, de los amigos. *Si no salva el hermano, ¿salvará el hombre?* ¿Esperas que el hombre te salve de la ira venidera? Si el hermano no te salva, ¿te salvará el hombre? ¿Quién es el hermano que, si no salva, ningún hombre ha de salvarse? El que dijo después de la resurrección: *Vete y di a mis hermanos*. Quiso ser nuestro hermano, y esto es lo que se declara en nosotros cuando decimos a Dios "Padre nuestro". El que llama Padre nuestro a Dios, llama a Cristo hermano. Luego quien tiene a Dios por Padre y a Cristo por hermano, no tema en el día malo. No le rodeará la iniquidad de su calcañal, porque no confía en sus fuerzas, ni se gloria de la abundancia de sus riquezas, ni se jacta de sus amigos poderosos. Confíe en Aquel que murió por él para que no muriese él eternamente; que se humilló por él para que él fuese exaltado; que buscó al impío para que El fuese buscado por el ya creyente. Luego si El no redime, ¿ha de redimir el hombre? Si Cristo no salva, ¿ha de salvar Adán? *Si no salva el hermano, ¿salvará el hombre?*

9 [v.9]. *No dará a Dios su expiación ni el precio del rescate de su alma*. Confía en su poder y se gloria en la abundancia de sus riquezas aquel que *no da a Dios su expiación*, es decir, el aplacamiento por el cual inclina a Dios al perdón de los pecados. *Ni da el que presume de su poder, de sus amigos y de*

8 [v.8]. Sunt qui praesumunt in amicis suis: alii praesumunt in virtute sua, alii in divitiis. Ista est praesumptio generis humani, non praesumentis in Deo. Dixit de virtute, dixit de divitiis, dicit de amicis: *Frater non redimit, redimet homo?* Exspectas ut homo te redimat ab ira ventura? Si te frater non redimit, homo te redempturus est? Quis est frater, qui si non redemerit, nullus homo redempturus est? Qui post resurrectionem dixit: *Vade, dic fratribus meis* (Mt 28,10). Frater noster voluit esse: et cum Deo dicimus, Pater noster, hoc manifestatur in nobis. Qui enim dicit Deo, Pater noster; Christo dicit, Frater. Ergo qui patrem Deum et fratrem habet Christum, non timeat in die mala. Non enim eum circumdabit iniquitas calcanei eius; quia non praesumit de virtute sua, nec in abundantia divitiarum suarum gloriatur, nec de amicis suis potentibus se iactat. In illo ergo praesumat qui propter illum mortuus est, ut ille non in sempiternum moreretur; qui propter illum humiliatus est, ut ille exaltaretur; qui quaesivit impium, ut a fidei quaereretur. Ergo si ipse non redimit, homo redempturus est? Aliquis homo redimet, si Filius hominis non redimit? Si Christus non redimit, Adam redimet? *Frater non redimit, redimet homo?*

9 [v.9]. *Non dabit Deo depropiationem suam, et pretium redemptionis animae suae*. Ille confidit in virtute sua, et in abundantia divitiarum suarum gloriatur, qui *non dabit Deo depropiationem suam*; id est placationem qua flectat Deum pro peccatis: *nec pretium redemptionis animae*

sus riquezas *el precio del rescate de su alma*. ¿Quiénes son los que dan el precio del rescate de su alma? Aquellos a quienes dice el Señor: *Granjeaos amigos con la riqueza de la iniquidad para que ellos os reciban en los eternos tabernáculos*. Dan el precio del rescate de su alma los que no se cansan de hacer limosnas. El Apóstol, a los que no quiere que se ensoberbezcan, les avisa por Timoteo para que no se gloríen en la abundancia de sus riquezas. Además no quiere que lo que poseen se envejezca teniendo junto a ellos, sino que de ello se granjeen algo que sea el precio del rescate de su alma. Así le escribe: *Ordena a los ricos de este mundo que no se ensoberbezcan ni pongan la esperanza en lo incierto de las riquezas, sino en Dios vivo, que nos da todas las cosas para disfrutarlas*. Y como si le preguntasen: Entonces, ¿qué hemos de hacer con nuestras riquezas?, añade: *Sed ricos en buenas obras, dadivosos, limosneros, y esto no lo perderéis*. ¿Cómo nos consta? Oye lo que sigue: *Ateórense un buen fundamento para el futuro a fin de que alcancen la verdadera vida*. Así darán el precio del rescate de su alma. El Señor manda lo mismo: *Haceos bolsas que no envejezcan, un tesoro que no perece en el cielo, adonde no tiene acceso el ladrón ni destruye la polilla*. Dios no quiere que pierdas tus riquezas; por eso te aconseja que las cambies de lugar. Entienda vuestra caridad: si ahora entrase en tu casa un amigo tuyo que conoce la causa de la corrupción del trigo, la cual tú ignoras, y viendo que le habías puesto en lugar húmedo, te diese un consejo a este tenor: Hermano, estás perdiendo lo que con grandes